
 الجمهىريت الجسائريت الديمقراطيت الشعبيت

République Algérienne Démocratique et Populaire 

حث العلميوزارة التعليم العالي والب  

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

قالمت 5491ماي  8جامعت   

Université 8 Mai 1945 Guelma 

Faculté des sciences de lanature et de la vie etsciences de la terre et de l’univers. 

 

Mémoire En Vue de l’Obtention du Diplôme de Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie  

Filière : Sciences Biologiques 

Spécialité/Option: Microbiologie Appliquée 

Département: Écologie et Génie de l’environnement 

 

Thème : SUIVI DE FONCTIONNEMENT DE LA 

STATION D’EPURATION DE LA VILLE DE 

GUELMA 

 
Présenté par : 

- DJEHAICHIA Rima 
[...]
eaux usées au contact d'une masse bactérienne active en présence ou absence d'oxygène. 

Composée essentiellement de bactéries et de protozoaires, celle-ci va se nourrir de la matière 

organique et la dégrader. Elle reproduit dans des réacteurs spécifiques un phénomène qui se 

serait déroulé naturellement dans les rivières. A l'issue de ce processus, les bactéries 



Chapitre 1 Généralité  

19 

 

constituent les “boues” qui devront être séparées de l'eau épurée.  Parmi les traitements 

biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et intensifs(karaali, 2008).  

1.1. Les procédés biologiques extensifs: 

 Le lagunage: 

Le lagunage est un procédé d'épuration naturelle qui a pour principe d'utiliser la 

végétation aquatique comme agent épurateur des eaux polluées. Les plantes aquatiques sont 

ici utilisées comme support aux colonies bactériennes, assurant l'épuration efficace de l'eau 

qui traverse lentement les colonies végétales installées.  Les éléments polluants comme le 

nitrate sont ainsi absorbés par les plantes pour restituer, en sortie de lagunage, une eau de 

bonne qualité. Ce mode d'épuration permet d'éliminer 80 à 90 % de la DBO, 20 à 30 % de 

l'azote et contribue à une réduction très importante des germes. Il a cependant l'inconvénient 

d'utiliser des surfaces importantes et de ne pas offrir des rendements constants durant l'année. 

Il est surtout bien adapté aux communes rurales(Fig. 1)(Ladjel, 2008).  

 

Figure 1: Coupe schématique d’une station à lagunage(karaali, 2008). 
1.2. Les procédés biologiques intensifs 

Ils regroupent toute une série de techniques ayant en commun le recours à des cultures 

bactériennes qui "consomment" les matières polluantes. Il existe deux grandes catégories de 

procédés biologiques artificiels.  

 Les procédés biologiques à cultures fixées 

L’épuration des eaux usées par biofiltration est une technologie biologique qui se 

caractérise par le fait que le développement de la biomasse apte à dégrader la pollution et le 

rôle de filtration qui permet de séparer l’eau claire des boues, soient réalisés dans un seul et 

même réacteur rempli d’un matériau support et filtrant(Rahma, 2011).L’épuration biologique 



Chapitre 1 Généralité  

20 

 

des eaux usées consiste en une mise en contact de l’eau polluée avec une masse bactérienne 

dans un réacteur ; par culture fixée, quand la biomasse se présente sous forme d’un biofilm 

fixé sur un support grâce aux exopolymères produits par les micro-organismes. Les procédés 

par culture fixée ont été tout d’abord mis en œuvre dans des lits bactériens, puis sur des 

disques biologiques rotatifs, la technique la plus récente étant représentée par la biofiltration. 

(Fig.2) 

 

Figure 2: L’épuration par le lit bactérien (Boujema, 2011). 

 Les procédés biologiques a culture libre: 

Le traitement biologique par biomasse libre est actuellement  le plus  utilisé   pour 

l'épuration des eaux résiduaires urbaines. Le principe général de ce procédé consiste à 

accélérer le processus d'oxydation naturelle de la matière organique qui survient  dans les 

milieux récepteurs.  Il est principalement mis en œuvre par la technique des  boues activées.     

Les boues activées sont utilisées comme épuration biologique dans le traitement des eaux 

usées. 

La boue activée, composée essentiellement de micro-organismes floculants, est 

mélangée avec de l'oxygène dissous et de l'eau usée. C'est ainsi que les micro-organismes de 

la boue activée entrent constamment en contact avec les polluants organiques des eaux 

résiduaires, ainsi qu'avec l'oxygène, et sont maintenus en suspension.  L'aération des eaux 

résiduaires a lieu dans des bassins en béton qui ont une forme appropriée en fonction du 

système d'aération, du mode d'introduction des eaux et de la boue activée. On appelle ces 

bassins des bassins d'aération ou bassins à boues activées. Afin de maintenir une biomasse 

suffisante, la boue est recyclée par pompage dans le bassin de décantation secondaire.   Il 

existe de nombreux systèmes différents pour l'aération dans le procédé à boues activées. Le 

choix dépend de la composition de l'eau résiduaire, ainsi que des conditions de construction et 



Chapitre 1 Généralité  

21 

 

d'exploitation de l'installation au point de vue technique et économique. Les trois modes 

essentiels sont : pneumatique (aération sous pression), mécanique (uniquement aération de 

surface) et aération combinée(Ladjel, 2008).  

 

VI. Différents procédés de désinfection : 

Dans le traitement des eaux, la désinfection est une étape essentielle permettant 

d’éliminer tout ou partie des microorganismes pathogènes et des toxines (bactéries, virus, 

parasites…).  Il existe toute une gamme de méthodes et de technologies pour désinfecter les 

différentes eaux. Chacune présente des avantages et des inconvénients. De nombreux 

paramètres entrent en ligne de compte dans le choix de la méthode pour une application 

donnée (Brahmia, 2006). 

 Les principaux moyens de désinfection reconnus : 

Le choix d'un moyen de désinfection se fait normalement en considérant les 

contraintes techniques, économiques et environnementales qu'il présente. En ce sens, le mode 

de désinfection idéal est celui qui regroupe les caractéristiques suivantes : 

 efficacité pour la plupart des micro-organismes pathogènes sous différentes 

conditions; 

 absence de sous-produits indésirables formés à la suite de son utilisation; 

 produit non dangereux pour les humains et pour la vie aquatique; 

 facilité d'utilisation; 

 faibles coûts d'investissement et d'exploitation.Il existe plusieurs moyens pour 

désinfecter les eaux usées, mais, en pratique, les seuls couramment utilisés aujourd'hui 

sont la chloration, la chloration-déchloration, l’ozonation, le rayonnement ultraviolet 

et le lagunage (karaali, 2008).  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Chapitre 2 

Matériels et méthode 



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

22 
 

I. Description de station d’épuration des eaux usées de la ville de Guelma : 

1. Localisation : 

La Station d’épuration des eaux usées de la wilaya de Guelma est fonctionnelle depuis 

le 28 Février 2008 (Fig.03). 

 

Figure 3: Schématique de la STEP de Guelma 

1.1. Emplacement et accès : 

La station est implantée sur un terrain agricole de 08 Hectares à (01) kilomètre environ 

au nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued 

SEYBOUSE, et sans habitations existantes à la proximité. Elle est alimentée par 02 conduites 

de refoulement : 

• SP1 : alimentée par Oued El Maiz, avec un débit de 1575 m³/h. 

• SP2 : alimentée par Oued Skhoune, avec un débit de 1125 m³/h.  

1.2. Point de Rejet (destination) : 

1.2.1. L’eau épurée : 

 Le rejet est réalisé dans l’Oued Seybouse situé en contrebas de la station d’épuration à 

331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'à l’Oued par une canalisation de rejet.  



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

23 
 

1.2.2. Les sous-produits issus de l’épuration : 

 Boues : Les boues sont épaissies puis hydratées sur lits de séchage avant leur envoi en 

décharge (ou autres utilisations Agricoles). 

 Les produits de Dégrillage :Les refus de dégrillage sont évacués par un tapis 

transporteur, ou une vis de convoyage dans une benne a ordure. 

 Graisses et Huiles : Elles sont stockées dans une fosse à graisse avant enlèvement. 

 Sables : Ils sont extraits de l’ouvrage de prétraitement, séparés de leur eau par un 

classificateur, puis stockés dans une benne relevable (Djamame, 2009). 

1.3. Objectif du Traitement / Objectif de la STEP : 

Le rôle principal de la station de traitement des eaux usées st de réduire la pollution 

(en nettoyant) les eaux usées domestiques de façon à rejeter à la rivière des eaux traitées 

compatibles avec la qualité souhaitée et dans les normes idéales.  

Pour la STEP de Guelma le rejet doit se conformer aux normes ci-après: 

• DBO : inférieure à 35 mg/l sur 24h. Sans dépasser 40mg/l sur 02 heures ; 

• MES : inferieure à 35mg/l sur 24heures ; 

• DCO : inferieure à 130mg/l sur 24h sans dépasser 120mg/l sur 02heures.  

Ceci conduit aux rendements d’élimination moyens suivant : 

• DBO : 91,12%/. 

• MES :93,15%. 

• DCO : 82,00 % (Beskri, 2010). 

 

 

 



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

24 
 

II. Description Sommaire de la Station : 

1.Procédé d’épuration utilisé au niveau de la station : 

Compte tenu de la qualité des effluents à traiter et du niveau de rejet requis, la filière 

de traitement est du type boues activées à moyenne charge.  Dans le traitement biologique   

des effluents, on fait généralement appel au processus aérobies par lesquels les bactéries 

provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir de 

l’oxygène dissous dans l’eau. A la sortie des égouts, les eaux usées urbaines de la ville de 

GUELMA sont épurées directement dans la station d’épuration, une série de traitement 

primaire permettent d’éliminer rapidement les déchets les plus grossiers mais aussi les sables, 

les graisses, et des matières en suspension. Ensuite un traitement biologique permet 

d’éliminer le reste de la pollution (Step Guelma, 2008).  Les eaux usées (ou effluents) 

arrivent en tête de la station d’épuration et subissent (tableau 02). 

1.2. Le prétraitement : 

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration, 

quels que soient les procédés mis en œuvre à l’aval.  Le prétraitement comporte une 

succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées à séparer les eaux usées des 

matières volumineuses, en suspension ou flottantes, qu’elles véhiculent, pour extraire le 

maximum gêne ultérieurement (Benfiala ,2017). Ces opérations sont : 

1.2.1.  Dégrillage : 

Consiste à faire passer les eaux usées au travers d'une grille dont les barreaux plus ou 

moins espacés (espacement des barreaux : 20mm pour le dégrilleur automatique et 30mm 

pour les dégrilleur manuel, épaisseur des barreaux : 10mm maximum) (Bakiri, 2007).  

 Retiennent les éléments les plus gros tel que chiffons étoupes, fragments de bois, 

etc.…susceptibles de provoquer, lors de la séparation de l'évacuation et du traitement des 

boues, ou dans le fonctionnement des pompes dans les tuyauteries et les vannes, des 

difficultés d’exploitations.  

 



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

25 
 

Après nettoyage des grilles par des moyens mécaniques, manuels ou automatiques, les 

déchets sont évacués avec les ordures ménagères par une vis convoyeuse vers la benne. Le 

tamisage, qui utilise des grilles de plus faible espacement, peut parfois compléter cette phase 

du prétraitement. 

Prétraitement
s 

Types Procédés Opérations 

Physique 

Dégrillage 

Dessablage 

Déshuilage 

Elimination 

des déchets 

Grossiers 

 

 

 

 

 

 Boues    

 

 

 

 

Boues      

 

 

 

 

 

      Boues                     

 

 

                               Eaux épurées 

 

 

Figure 4: Filière d’épuration (Bakiri, 2007). 

Traitements primaires 
Types Procédés Opérations 

 

Physique 

Décantation 

Filtration  

Flottation 

Elimination 

Des matières 

en suspension 

Traitements 

des boues 

 

Epaississement 

 Déshydratation 

Lits de séchage 

Traitements secondaires 
Types Procédés Opérations 

Biologique Lits bactériens 
Elimination 

de carbone 

Traitements tertiaires 
Types Procédés Opération

s 

 

Biologique 

Déphosphatation 

Nitrification 

Dénitrification 

Elimination 

duphosphore 

et del’azote 

Physico- 

chimique 

Coagulation Floculation 

Désinfection 

Eliminationdes 

micropolluants 

et descolloïdes 

Chimique                  Chloration Désinfection 



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

26 
 

 

Figure 5: Le dégrillage 
1.2.2. Dessablage : 

Réalisé par décantation, le dessablage vise à éliminer les sables et les graviers. 

L’écoulement de l’eau à une vitesse réduite dans un bassin appelé « dessableur » entraine leur 

dépôt au fond de l’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables 

récupérés sont essorés, puis lavés avant d’être envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la 

qualité du lavage. 

1.2.3. Déshuilage-dégraissage : 

Les opérations dégraissage-déshuilage consistent à séparer de l’effluent brut, les huiles 

et les graisses par flottation. Ces derniers étant des produits de densité légèrement inférieure à 

l’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses.  

Souvent ces opérations sont combinées dans un même ouvrage où la réduction de 

vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses (Fig.5). On enlève ainsi de l’eau les 

éléments grossiers et les sables de dimension supérieure à 200 microns ainsi que 80 à 90 % 

des graisses et matières flottantes (Djamame, 2009). 

• La forme : longitudinale. 

• Hauteur de l’ouvrage minimum :1.75m. 

• Surface totale minimum : 168m².  

• Nombre d’ouvrages : 02. 

• Surface du bassin :17.5m 

• Largeur du bassin : 4.80m. 



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

27 
 

 

Figure 6: Dessablage – Déshuilage 

1.3. Traitement primaire (décantation primaire) : 

Après les prétraitements, il reste dans l’eau une charge polluante dissoute et des 

matières en suspension. Les traitements primaires ne portent que sur les matières décantables 

(décantation primaire) (Allel, 2013). 

 Dans ce cas, la séparation qui s’effectue par gravité ne concerne que les particules de 

diamètre supérieur à 100 micromètres. Celle de diamètre inférieur à 100 micromètres ne 

décantent pas, mais seront entrainées vers les unités ultérieures de traitement. 

Les bassins de décantation (Fig.06) sont des bassins à ciel ouvert, l’effluent brut arrive 

par un point central, les matières décantables en suspension dans l’eau vont se séparer de 

l’effluent et se déposer au fond du bassin ou elles seront raclées par un pont radial tournant et 

les eaux de surface sont déversant. 

Les matières décantables ainsi obtenues par séparation de l’effluent appelée les boues 

primaires, qui sont récupérées et orientées vers le traitement des boues. 

 Forme : cylindro-conique. 

 Nombre d’ouvrages :02. 

 Surface totale minimum :1.394m².  

 Surface/Bassin minimum :697m². 

 Diamètre de bassin minimum :30m. 

 Hauteur d’eau :3.0m. 



Chapitre 2                                                                             Matériels et méthode 

28 
 

 

Figure 7: Décanteur primaire 

.1.4. Traitement secondaire : 

C’est lors de ce traitement que s’élimine l’essentiel des agents polluantsdans les eaux 

usées à savoir l’élimination de la pollution carbonée biodégradable.Il consiste à mettre en 

contact l’eau usée avec une biomasse épuratrice qui est en fait un écosystème simplifié et 

sélectionné ne faisant appel qu’à des micro-organismes. Elle est constituée d’être vivants de 

petite taille, inférieure au millimètre, microflore de bactéries et microfaune d’animaux, 

protozoaires.  Dans le cas des eaux usées urbaines, on favorise le développement de bactéries 

aérobies, c’est-à dire, qui utilisent l’oxygène pour se développer (Karaali, 2008). Il comporte 

deux étapes principales : 

1.4.1. Un traitement biologique : 

Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d’aération et comporte : 

 Elimination de carbone : 

La boue activée est constituée essentiellement de bactéries et de protozoaires, parfois 

de champignons, de rotifères et de nématodes. Les bactéries y constituent le groupement le 

plus important, responsable principalement de l'élimination de la pollution d'une part et de la 